
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 15.494, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2014.

Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 9.849,47.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 7.792, de 29 de novembro 
de 2013, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos 
adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das 
receitas efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combi-
nado com o art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 
de março de 1964, ratificados pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 9.849,47 
(nove mil, oitocentos e quarenta e nove reais e quarenta e sete centavos), 
tendo a seguinte classificação orçamentária:
1) 09 09732 0824400132356 333093 Indenizações e Rest. R$          9.849,47

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto 
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 
43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 04 de fevereiro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ELIETE NUNES FERNANDES DA SILVA SECAMILLI
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

RETIFICAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 04/2014

Na publicação do D.O.M. do dia 29/01/2014:

Onde se lê: “Objeto: Locação de equipamentos analisadores hematológicos 
totalmente automatizados, com fornecimento de materiais”.

Leia-se: “Objeto: Locação de equipamentos e fornecimento parcelado de 
materiais de laboratório, durante o exercício de 2014”.

 HOMOLOGO o procedimento licitátorio acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE
Beckman Coulter do Brasil Comércio e Importação de Produtos 
de Laboratório Ltda 01.

Piracicaba, 04 de fevereiro de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Tomada de Preços Nº 29/2013

Objeto: Execução de obras para construção de ponte sobre o Córrego das 
Ondas, no Bairro Santa Terezinha, com fornecimento de materiais, mão de 
obra e equipamentos.
Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer 
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando 
o objeto licitado ADJUDICADO a favor do(s) seguinte(s) participante(s):

EMPRESA(S) :Bema Empreendimentos, Importação e Construções Ltda.

Piracicaba, 04 de fevereiro de 2014.

Gabriel Ferrato dos Santos
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 211/2013

Objeto: Fornecimento parcelado de pães, bolos, salgados e lanches, durante 
o exercício de 2014.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):
 

EMPRESA Lote
Pão Quente Express Ltda 01.
Padaria e Confeitaria Suissa de Piracicaba Ltda – Epp 02.
Fernando dos Santos Mazzi – Me 03.
A Panhoca Padaria e Confeitaria Ltda 04, 05 e 06.

Piracicaba, 26 de dezembro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2014

Prestação de serviços de recauchutagem, recape, pré-moldado e conserto 
interno e externo de pneus, durante o exercício de 2014.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao referido 
Pregão, tendo como participantes as empresas: RENOVADORA DE PNEUS 
RODABEM LTDA. e AFONSO PNEUS LTDA., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas, DELIBE-
ROU por HABILITAR e APROVAR os itens 07, 08, 10, 11, 18 e 19 para a empresa 
AFONSO PNEUS LTDA. e os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 09, 12, 13, 14, 15, 16, 
17, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 
40, 41, 42 e 43 para a empresa RENOVADORA DE PNEUS RODABEM LTDA. 

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 03 (três) dias úteis conforme 
determina a Lei Federal nº 10.520/02.

Piracicaba, 05 de fevereiro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Tomada de Preços nº 08/2014. 
Objeto: execução de obras para remodelação viária de cruzamento no Bairro 
Piracicamirim, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos. 
Entrega das Propostas: 24/02/2014 às 11 horas. Abertura das Propostas: 
24/02/2014 às 14 horas. 

O Edital encontra-se publicado no endereço eletrônico: www.piracicaba.
sp.gov.br e a disposição na Divisão de Compras, sito a Rua Antônio Corrêa 
Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-
1020. Fax (0xx19) 3403-1024 e. 

Piracicaba, 05 de fevereiro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora  do Departamento de Material e Patrimônio

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 14/2014

OBJETO:  aquisição de materiais diversos. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/02/2014 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/02/2014 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h 
ou pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone 
(19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 05 de fevereiro de 2014

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora  do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 13/2014

Locação de cabines sanitárias, a serem utilizadas durante a realização dos 
Eventos Carnavalescos de Piracicaba de 2014.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas 
ao referido Pregão, tendo como participantes as empresas: CCI AM-
BIENTAL LTDA. ME; CAMPVISION PROJEÇÕES MILTIMIDIA LTDA. 
ME; EMERSON FERNANDO TARANTINE – ME; TWENTY LOCADORA 
E SERVIÇOS LTDA.; AMANDA MATHEUCCI SANTOS ME.; ATIVA 
LOCAÇÃO LTDA. e ECOTEC TECNOLOGIA ECOLÓGICA LTDA. , 
DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

 Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas e 
parecer da Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR 
o lote 01 para a empresa AMANDA MATHEUCCI SANTOS ME.

 Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 05 de fevereiro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2014

Locação de sanitários portáteis, para os eventos da SETUR durante o 
exercício de 2014.

A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas ao 
referido Pregão, tendo como participantes as empresas: CCI AMBIEN-
TAL LTDA. – ME, CAMPVISION PROJEÇÕES MULTIMIDIA LTDA – ME, 
EMERSON FERNANDO TARANTINE – ME, TWENTY LOCADORA E 
SERVIÇOS LTDA. EPP.

AMANDA MATHEUCCI SANTOS ME, STARLOC LOCADORA DE MÁQ., 
GERADORES E VEÍCULOS LTDA - EPP., ATIVA LOCAÇÃO LTDA. e ECOTEC 
TECNOLOGIA ECOLÓGICA LTDA., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.

Após disputa, negociação e análise das documentações apresentadas e 
declarações da representante da Unidade Requisitante, DELIBEROU por 
HABILITAR e APROVAR os itens 01, 02, 03 e 04 para a empresa STARLOC 
LOCADORA DE MÁQ., GERADORES E VEÍCULOS LTDA - EPP.

Publique-se.

Piracicaba, 05 de fevereiro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO nº 15/2014

OBJETO: Aquisição de materiaisi de higiêne.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/02/2014, às 08h00.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 19/02/2014, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h 
ou pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone 
(19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 05 de fevereiro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVI  Nº 11.226

Piracicaba, 06 de fevereiro de 2014



PIRACICABA, quinta-feira, 06 de fevereiro de 20142

 
DIVISÃO DE COMPRAS

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 25/2014
Objeto: Registro de Preços para fornecimento parcelado de cartuchos. Início 
da Sessão Pública: 18/02/2014 às 09h, na Sala de Licitações da Prefeitura 
do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 
1º andar, Piracicaba/SP.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 26/2014
Objeto: aquisição de mobiliários sob medida. Início da Sessão Pública: 
19/02/2014 às 09h, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município 
de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, 
Piracicaba/SP.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 27/2014
Objeto: fornecimento parcelado de dolomita fragmentada (lajão bruto), 
durante o exercício de 2014. Início da Sessão Pública: 20/02/2014 às 09h, 
na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua 
Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

__________

Modalidade: Pregão Presencial nº 28/2014
Objeto: prestação de serviço de conexão de internet. Início da Sessão Pú-
blica: 20/02/2014 às 10h, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município 
de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, 
Piracicaba/SP.

__________

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas 
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020. 
Fax (19) 3403-1024. 

Piracicaba, 05 de fevereiro de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de 
Educação, sediada a Rua Cristiano Cleopath, 1902, Bairro dos Alemães, 
com fundamento no Parecer nº 50/2014 da Procuradoria Geral,  NOTIFI-
CA a empresa MHMB DALFRÉ - EPP, com sede à Rua Miguel Amato , 
75 – Bairro Jardim Piza – Limeira/S.P., C.N.P.J.: 15.116.584/0001-32 – IE 
417.197.766-117, que esta sendo instaurado procedimento administrativo 
no sentido de se apurar possível INFRAÇÃO CONTRATUAL cometida 
pela mesma, considerando o não atendimento na prestação de assistência 
técnica dentro do prazo de garantia de acordo com o objeto relativo do 
Processo Administrativo nº  141.942/12 – Pregão Presencial nº 224/2012.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de dez (10) dias para apresentação 
de defesa, estando abertas vistas dos autos.

Em, 28 de Janeiro de 2014

Angela M. C. Jorge Corrêa
Sec. Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 161/2013

Fornecimento parcelado de insumos para o Programa de Saúde da Mulher 
DST/AIDS, durante o exercício de 2014.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA (S) LOTE (S)

Cirurgica União Ltda. 01 e 03

Nacional Comercial Hospitalar Ltda. 02

CBS Médico Cientifica Comércio e Representação Ltda. 04

Piracicaba, 04 de fevereiro de 2014.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/2013

Objeto: Fornecimento parcelado de suprimentos de escritório, durante o 
exercício de 2014.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDI-
CAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE (S)
Andipel Papelaria Ltda – Me 01, 05, 15 e 16.
Rodrigo Tonelotto 02 e 17.
Hopemix Suprimentos e Serviços Ltda Epp 04, 08 e 09.
Nutricionale Comércio de alimentos Ltda 06, 10, 11, 12 e 14.
Fracassado 07 e 18.
Deserto 03 e 13.

Piracicaba, 31 de janeiro de 2014.

Dr. Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

 Nos dias  08 e  09 de Fevereiro de 2014, estarão de Plantão as Farmá-
cias e Drogarias localizadas no Grupo 03, obedecendo, obrigatoriamente, 
o horário das 8h às 20h, de conformidade com o Lei no. 3.264/90 e Decreto 
no. 5354/90.

FARMÁCIAS ENDEREÇO FONE
  CENTRO 
Drogal -  Droga  Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.064 3422-3583
Drogasil Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.244 3434-5959
  
 BAIRRO ALTO 
  
Drogaria Drogamed Rua Bom Jesus, 1.061 3433-8497
Drogaria Riachuelo Rua Riachuelo, 1.685 3422-3551
  
  PAULISTA/PAULICÉIA 
Droga Vila – Takaki Rua do Rosário, 2.696 3434-7176
Drogaria São Francisco Rua São João, 2.016 3433-2152
Drogaria Paulicéia Av. São Paulo, 623 3433-6850
Drogaria Nossa Senhora da Penha Rua do Rosário, 2.568 3433-6249
  
      CAXAMBÚ 
Drogaria Caxambú  Rua Carmine Testa, 268 3426-3706
  
  JARAGUÁ 
Drogaria Estrela Av. Presidente Vargas, 35 3433-5972
  
 CIDADE  JARDIM  
Drogal Jardim Av. Carlos Botelho, 258 3433-2599
  
  MORUMBI/PIRACICAMIRIM 
Farmatem  Morumbi  Rua Dr. Jorge Augusto da Silveira, 230 3426-0246
Drogaria Petrópolis Avenida Dois Córregos, 858-box 2 3426-1888
  
  JARDIM ELITE 
Droga Elite Rua Luiz Razera, 378 3426-3793
  
 VILA REZENDE 
Droga Rezende Avenida Rui Barbosa, 577 3421-5471
Farmácia Imaculada Conceição Av. Dona Francisca, 578 3421-0592
Droga Lidice Av. Conceição, 934 3421-6069
  
 SANTA TEREZINHA 
Drogapira Rua Dr. Virgilio da Silva Fagundes, 499 3425-1343
Farmavip - Vila Sonia Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, 91 3425-1840
  

             Piracicaba,  04 de  Fevereiro de 2014

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS COMER-

CIAIS E SERVIÇOS

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período:   08/02/2014  a   14/02/2014

PLANTÃO NOTURNO

Farmácia Endereço Fone
Farmácia do Povo Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro 3422-4363
Farmácia Droga Raya Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro 3433-8554
Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba,  04  de  Fevereiro de 2.014.

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO PARA 
PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL.

Piracicaba, 30 de janeiro de 2.0.14. Auto de Infração, Notificação e  Co-
municado,  Recebidas do Correio através de “AR” Aviso de Recebimento,   
conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

FREDERICO BIZARRO PRECOMA – AI 6123

TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

ENG.º AGR.º FRANCISCO ROGERIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Pelo presente Edital, informamos os Auto de Infração, Notificação e Co-
municado, Devolvidas do Correio através de “AR” Aviso de Recebimento,
conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.

NOME: VENINA RODRIGUES PEREIRA ROSTI   
ENDEREÇO: AV. RIO DAS PEDRAS, 732 – B. PIRACICAMIRIM      
DOCUMENTO: NP 6660
NOME: BENEDITO JORGE SCOTTON            
ENDEREÇO: R. LUIZ PEDROSO DE BARROS, 126 – B. SANTA TEREZINHA
DOCUMENTO: NP 6650
NOME: FABIO ROBERTO BORTOLAZZO    
ENDEREÇO: AV. BARAO DE SERRRA NEGRA, 867 – B. VILA REZENDE      
DOCUMENTO: NP 6655
NOME: ANTONIO FELIX                      
ENDEREÇO: R. SAMUEL NEVES, 2714 – B. SAO DIMAS   
DOCUMENTO: NP 6633
NOME: PIRAPEL INDUSTRIA PIRACICABANA PAPEL SP
ENDEREÇO: R. ANTONIO FREDERICO OZANAN, 1909 – B. HIGIENOPOLIS    
DOCUMENTO: AI 6661
NOME: DARCY DA CRUZ MONTE           
ENDEREÇO: R. JOAO BOTTENE, 501 – B. VILA MONTEIRO        
DOCUMENTO: AI 6606
NOME: INDUSTRIA DE PAPEIS INDEPENDENCIA S/A
ENDEREÇO: R. VIRGILIO DA SILVA FAGUNDES, 846 – B. SANTA TEREZINHA
DOCUMENTO: AO 6611
NOME: BENEDITO JORGE SCOTTON         
ENDEREÇO: R. LUIZ PEDROSO DE BARROS, 126 – B.SANTA TEREZINHA
DOCUMENTO: NP 6351
NOME: JIYU EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇOES LTDA
ENDEREÇO: R. DOM PEDRO II, 730- CONJ. 702   
DOCUMENTO: AI 6664
NOME: ORESTES DOMINGUES                  
ENDEREÇO: R. FREI LUIZ SANTANA, 380 – B. INDEPENDENCIA
DOCUMENTO: NP 6611
NOME:   PIRACEMA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS
ENDEREÇO: RUA SUD MENUCCI, 2350 – B. PAULISTA
DOCUMENTO:  AI 6708
NOME: GILBERTO LIBARDI
ENDEREÇO:  R. CRAVINHOS, 125 – PQ. SÃO JORGE
DOCUMENTO:  NP 6504
NOME:  JIYU EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇOES LTDA
ENDEREÇO: RUA MORAES BARROS, 825 -  SL 3 – B. CENTRO
DOCUMENTO:  NP 6508
NOME: GILBERTO LIBARDI
ENDEREÇO: RUA CRAVINHOS, 125- PQ. SÃO JORGE
DOCUMENTO: NP 6512
NOME: JOSE APARECIDO MOREIRA
ENDEREÇO: R. PLAUTO LAPA COIMBRA, 19 – SANTA ROSA
DOCUMENTO:  AI 6676
NOME: ARTHUR PLATS DE ALMEIDA
ENDEREÇO: R. GOVERNADOR PEDRO DE TOLEDO, 377 – B. CENTRO
DOCUMENTO: NP 6621
NOME: AMERICO DELAMUTA
ENDEREÇO: AV. FIORAVANTE CENEDESE, 316 - ARTEMIS
DOCUMENTO:  AI 6663
NOME: ELENCOBRAS SERVIÇOS ELETRICOS LTDA
ENDEREÇO: RUA BRASIL, 1500 – VL INDUSTRIAL
DOCUMENTO: AI 6695
NOME: FRATERNIDADE GILBERTO DE CARVALHO
ENDEREÇO: RUA XV DE NOVEMBRO, 660 – APTO 122 – B. CENTRO
DOCUMENTO:  COM 543
NOME: MODELAÇÃO TOZZI LTDA
ENDEREÇO: RUA DONA  ADELINA TARSIA, 704 – B. ALGODOAL
DOCUMENTO:  AI 6627
NOME: GERALDO NELSON GOMES
ENDEREÇO: RUA JOAO BARBOSA DE GODOY SOBRINHO, 99 – B. 
PALMEIRAS
DOCUMENTO: NP 6507
NOME: RAUL GUERRA DE ANDRADE
ENDEREÇO: AV. INDEPENDENCIA, 527 – B. ALTO
DOCUMENTO: NP 6570

terça-feira, 28 de janeiro de 2014 

Tecn.go Amb.º  Reinaldo Rabelo Filho
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

Engº. Agrº.Francisco Rogério Vidal e Silva
Secretario Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE



PIRACICABA, quinta-feira, 06 de fevereiro de 2014  3

EXPEDIENTE DA DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO
PARA PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL.

Piracicaba, 28 de janeiro de 2.0.14.

Auto de Infração, Notificação e Comunicado,  Recebidas do Correio 
através de “AR” Aviso de Recebimento, conforme segue abaixo relacio-
nados, desta Secretaria.

ANTONIO GALVÃO SAMPAIO TERRA – COM 511
LAZARO MARTINS JUNIOR- COM 525
BENEDITO LUIZ MESCOLOTE – AI 6648
LUCIANA DE MATTOS SETTEN – AI 6636
PAULO ROGERIO ASSARISSI CORREA – AI 6721
CELIA APARECIDA LEME CORREA – AI 6722
DEPOSITO MIRIM REMOÇÃO DE ENTULHO LTDA ME – AI 6688
DEPOSITO MIRIM REMOÇÃO DE ENTULHO LTDA ME – AI 6689
DEPOSITO MIRIM REMOÇÃO DE ENTULHO LTDA ME – AI 6690
DEPOSITO MIRIM REMOÇÃO DE ENTULHO LTDA ME – AI 6666
DEPOSITO MIRIM REMOÇÃO DE ENTULHO LTDA ME – AI 6667
DEPOSITO MIRIM REMOÇÃO DE ENTULHO LTDA ME – AI 6665
VELLOSO ADVOGADOS ASSOCIADOS- COM 564
D´ÁVILA PARTICIPAÇOES LTDA – COM 01
ALCEU CASTRO SILVA ME – NP 6616
NELSON FABIANO DE CAMARGO – AI 6698
ANTONIO FERNANDO PEREIRA – AI 6684
IRENE BOLLANI DE ARRUDA E OUTROS – AI 6700
CRISTINA BASSI – AI 6656
DAISY BARBISA ZOCCA E OUTROS – AI 6697
BRUNO ZEM DE CARVALHO – AI 6646
CASSIA APARECIDA GOES E OUTRO – NP 6596
PAULO ROBERTO ROSSINI FESSOTI – NP 6624
CLEDENICE DA SILVA – AI 6670
CLEUDEMIR JOSE MARQUESIN – 6669
FABIANA DE ANDRADE ALVES BARBOZA – AI 6672
DEPOSITO MIRIM REMOÇÃO DE ENTULHO LTDA ME – AI 6702
VALSEQUI PEREIRA GOULART ME – AI 6701
CANOEIRO EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇOES LTDA – AI 6607
PAULO PRUDENTE – AI 6605
NELSON KAZUO KANO – AI 6657
VALDIR ANTONIO BARALDI – AI 6662
IRINEU CYPRIANI PASQUALIN – AI 6693
JOSE PEREIRA – AI 6677
JOAO ALEXANDRE GOMES RODRIGUES – NP 6626
LAROCA TRANSPORTES LTDA EPP – AI 6692
JOAO FRANCO DE ARRUDA – AI 6699
FLAVIA NOBRE DAL PICCOL – NP 6623
JOSE ESPASIANE  - NP 6617
JOAO JOSE CORREA E OUTROS – NP 6591
LE MONDE MC EMPREEND. IMOBILIAIROS LTDA – NP 6595
ARNALDO PEDROSO DA SILVA – AI 6503
JOAQUIM JOSE NOGUEIROL – AI 6707
IGREJA EVANGELICA PETENCOSTAL POVO DE DEUS – AI 6716
CARLOS FERNANDO XISTO – AI 6728
EDUARDO YOSHIKA PRADO – AI 6729
ANA PIRES DA SILVA – AI 6712
RUBENS VENDRAME – AI 6710
ROSANA BRAGA DE MELLO – AI 6715
CELSO FRANCISCO DA SILVA – AI 6714
EDUARDO HENRIQUE BICUDO DA SILVA – AI 6718
ORLANDO SILVERO FILHO – AI 6679
ANTONIO CARLOS DA ROCHA CONCEIÇÃO – AI 6630
PIRALAN COMERCIO E MANUT. DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 
– AI 6682
MARIA HELENA RODRIGUES DE MORAES – AI 6683
LUIZ CARLOS CISOTTO – AI 6658
JOSUE MONTEIRO MARTINS – AI 6686
SIND. TRAB. MET. MEC. MAT. EL. PIRACICABA RIO DAS PEDRAS SAL-
TINHO – AI 6685
GRUPO DA AMIZADE – AI 6694
CELSO FRANCISCO DA SILVA – AI 6703
EDINILSON JOSE CARDOSO – AI 6659
JOSE ASSIS DE TOLEDO – AI 6671
MARCELA GRANATO RAZERA – NP 6658
JOSE TADEU SIGNORETTI ANGELI – NP 6638
MARIA BELARMINA SOBRINHA DE SOUZA – NP 6657
JOSE DE LIMA FILHO – NP 6644
BENEDITO DANIEL VALIM – NP 6631
ARCHIMEDES ZORZENONI – NP 6647
RAUL FORTI – NP 6651
JOAO EVERALDO JUNIOR – NP 6630
AMP BALTIERI – NP 6645
COMPANHIA DE HABILITAÇÃO POPULAR BANDEIRANTES COHAB – 
NP 6646
ORATORIO FESTIVO SÃO MARIO – NP 6653
ORLANDO SILVERIO FILHO – NP 6654
VETEK ELETRICIDADE LTDA – NP 6656
LUIZ NOZELLA – NP 6643
MARCELO CORREA – NP 6640
JOEL MACHADO – NP 6639
DANIEL GROPPO – NP 6649
RINALDO DE OLIVEIRA MASSE E OU – NP 6598
INSTITUTO DE MEDICINA NUCLEAR – NP 6589
FABIO MENDES BORGES – NP 6581
JONATAS HENRIQUE BUENO – NP 6566
RGJ CONSTRUTORA LTDA – NP 6575
ANTONIO RODRIGUES GOMES – NP 6573
SANDRO NASCIEMENTO LOPES – NP 6576
NEWTON SO VASCONCELOS E OUTRO – NP 6569
LEONOR MARIA GUIDETTI PIOVESAN – NP 6527
AMICAR MORAES SAMPAIO – NP 6506
BERNADO BASAGLIA – NP 6501
ANTONIO CARLOS PUGA – NP 6511
MARCELO KOITI MATSUBARA – NP 6574
DANILO SANTIN – NP 6515
ALCIDES APARECIDO FELIPPE DE OLIVEIRA – NP 6585
SUPERMERCADO DELTA MAX LTDA – NP 6542

ALEXANDRA DE SOUZA CAMARGO – NP 6509
JOSEANI APARECIDA BARBOSA FERENZINI – NP 6510
ROSNI PAROLINA – NP 6513
NORBERTO SANTANDRA – NP 6567
JULIANA ALVES DOS SANTOS – NP 6505
DORIVAL PEREZ CORREA – NP 6597
LUCILENE ALVES DE QUEIROZ – NP 6620
NET SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO AS – NP 6593
SELMA MARIELE SEGATTO – NP 6578
SANDRO NASCIMENTO LOPES – NP 6580
RICARDO AUGUSTO PAULINO – NP 6590
ERMELINDO NARDIN – AI 6678
LUIZ DA SILVA DANTAS – NP 6601
ADOLFO JOSE OTTONI – NP 6629
ALCIDES APARECIDO FELIPPE DE OLIVEIRA – NP 6584
LE MONDE MC EMPREEND. IMOBILIARIOS LTDA – NP 6600
LE MONDE MC EMPREEND. IMOBILIARIOS LTDA – NP 6599
API SPE 75 PLANEJAMENTO E DES. – NP 6586
ANTONIO NOVELLO – NP 6608
DECIO CESARIO SOLEDADE – NP 6607
LEONEL MARIO MENEGATTI – NP 6606
LEONEL MARIO MENEGATTI – NP 6605
CLAUDINEI ANTONIO BORTOLETTO – NP 6603
NILVANA MARIA PIVETA FEREZINI – NP 6610
MATHEUS BIASON – NP 6602
ELISABETE APARECIDA MENDES – NP 6604
CARLOS ALBERTO PORTA – AI 6576

TECNgo AMB° REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

ENG.º AGR.º FRANCISCO ROGERIO VIDAL E SILVA
Secretário Municipal de Defesa do Meio Ambiente

COMUNICADO

Comunicamos que as pessoas abaixo relacionadas sofreram a penalidade  de 30 
(trinta) dias de suspensão, conforme artigo 295 da Lei Complementar 178/2006.
O não comparecimento no prazo acima implicará no cancelamento da IM bem 
como o cancelamento do processo referente comércio ambulante.

ANTONIO CARLOS INACIO
MÁRCIO DOS SANTOS DILIO
MARIA TERESA MARIANO
MATILDE COLOMACA DA SILVA

Atenciosamente. 

NEUSA DE ALMEIDA VIANA COSTA
Chefe do Setor de Economia Informal

De acordo e encaminhe-se.

KALINE FERRAREZI DA SILVA
Chefe da Divisão de Qualificação e Geração de Renda

COMUNICADO

A Secretaria Municipal do Trabalho e Renda comunica a todos que possam 
interessar as autorizações emitidas por esta secretaria para a atividade de 
comércio ambulante neste município no mês de JANEIRO/2014.

ADRIANA BUENO DA SILVA 
CARLOS ALBERTO VIANNA
CELSO DONIZETI CAVAGIS
CLAUDEVINO DOS REIS
CREMILDA LUIZ DE ARRUDA
DIANA MARIA BARBOSA MACHADO
ESTEVÃO CRISTIANO ZANUCCIO
GUILHERME BALDINI
JOÃO PAULO DE SOUZA RAMOS
JOSÉ ARLINDO DA SILVA 
JOSÉ SALVIANO DA SILVA 
JOSÉ VALDIR GARCIA
LEONEL APARECIDO ANTONELLI
LUIZ ANTONIO POPPI
MANOEL ANTONIO F. DA SILVA 
MARIA MADALENA DOS SANTOS 
MARISA EMERENCIANO BATISTA DO NASCIMENTO
SUELI AP. QUILES LINS ALVES 
VANESSA EUGÊNIO ALVES DE LIMA 

Neusa de Almeida Viana Costa
                  Chefe do Setor de Economia Informal 

De acordo, encaminhe-se:

Kaline Ferrarezi da Silva
Chefe de Divisão de Qualificação Profissional e Geração de Renda 

Contratada: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. – CNPJ nº 09.354.752/0001-25 
(SEMOB)
Proc. Admin.: nº 154.306/2013.
Licitação: Tomada de Preços nº 52/2013.
Objeto: execução de obras para construção de rebaixamento de calçadas e 
passagem em nível de passeios públicos localizados em vários Bairros do 
Município, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 179.452,83 (cento e setenta e nove mil, quatrocentos e cinquenta 
e dois reais e oitenta e três centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 02/01/2014.

Contratada: RODRIGO TONELOTTO – EPP. - CNPJ nº 02.514.617/0001-
50 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 136.074/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 121/2013 – Ata de Registro nº 23/2013.
Objeto: Fornecimento parcelado de copos descartáveis.
Valor: R$ 38.950,00 (trinta e oito mil, novecentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 02/01/2014.

Contratada: LINDÁGUA DE PIRACICABA DISTRIBUIDORA DE ÁGUAS 
MINERAIS LTDA. - CNPJ nº 01.085.817/0001-72 (SEMAD)
Proc. Admin.: nº 135.812/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 233/2013.
Objeto: Fornecimento parcelado de água mineral.
Valor: R$ 36.120,00 (trinta e seis mil, cento e vinte reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 02/01/2014.

Contratada: IBG INDÚSTRIA BRASILEIRA DE GASES LTDA. - CNPJ nº 
67.423.152/0001-78 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 133.788/2013.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 193/2013.
Objeto: Fornecimento parcelado de oxigênio e ar comprimido, com a pres-
tação de serviços de locação de cilindros, manutenção preventiva e troca 
do cilindro na rede.
Valor: R$ 513.999,96 (quinhentos e treze mil, novecentos e noventa e nove 
reais e noventa e seis centavos).
Prazo: até 31/12/2014.
Data: 02/01/2014.

Contratada: NUTRI & SAÚDE REFEIÇÕES COLETIVAS LTDA. - CNPJ nº 
05.081.979/0001-93 (GOVERNO)
Proc. Admin.: nº 147.729/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 216/2013.
Objeto: Fornecimento de refeições para as unidades operacionais do Corpo 
de Bombeiros.
Valor: R$ 400.141,80 (quatrocentos mil, cento e quarenta e um reais e 
oitenta centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 02/01/2014.

Contratada: LINDÁGUA DE PIRACICABA DISTRIBUIDORA DE ÁGUAS 
MINERAIS LTDA. - CNPJ nº 01.085.817/0001-72 (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 150.053/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 210/2013.
Objeto: Fornecimento parcelado de água mineral.
Valor: R$ 21.804,00 (vinte e um mil, oitocentos e quatro reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 03/01/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: VK ARQUITETURA E RESTAURO 
LTDA - ME. – CNPJ nº 10.825.647/0001-06 (SEMOB/SEMAC)
Proc. Admin.: nº 70.881/2012.
Licitação: Tomada de Preços nº 52/2012.
Objeto: execução de obras para preservação do Patrimônio Cultural do 
Centro, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 232.000,00 (duzentos e trinta e dois mil reais).
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias.
Data: 06/09/2012. 

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 07/01/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: MACHINE SOM LTDA - ME. – CNPJ 
nº 09.141.633/0001-94 (SEMAC)
Proc. Admin.: nº 153.845/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 253/2012.
Objeto: prestação de serviços de sonorização em eventos.
Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 25/02/2013.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Data: 13/01/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: ROBERTO TADEU DO AMARAL 
JÚNIOR - EPP. – CNPJ nº 13.105.217/0001-08 (SEMAC)
Proc. Admin.: nº 153.845/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 253/2012.
Objeto: prestação de serviços de sonorização em eventos.
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 25/02/2013.

DO ADITIVO – PRAZO E VALOR
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Data: 13/01/2014.

PROCURADORIA GERAL

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA



PIRACICABA, quinta-feira, 06 de fevereiro de 20144

Aditamento ao Contrato - Contratada: PIRACICABA TELEFONES LTDA- 
EPP. – CNPJ nº 02.776.993/0001-13 (SEMAD)
Proc. Admin.: nº 94.651/2010.
Licitação: Pregão Presencial nº 205/2010.
Objeto: prestação de serviços de instalação, correção e manutenção preven-
tiva em equipamentos de telefonia, rede de ramais, aparelhos telefônicos e 
de FAC-SIMILIS, com  fornecimento de mão de obra, materiais e/ou peças.
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses
Data: 01/02/2011.

DO ADITAMENTO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
Prazo: 12 (doze) meses
Data: 14/01/2014.

Contratada: NUTRICESTA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. – CNPJ nº 
61.794.939/0001-60 (SEMDES)
Proc. Admin.: nº 142.692/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 205/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de cestas básicas, para atender ao Pro-
grama Auxílio Desemprego.
Valor: R$ 186.840,00 (cento e oitenta e seis mil, oitocentos e quarenta reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 14/01/2014.

Contratada: MV CONSTRUTORA LTDA - EPP. – CNPJ nº 11.114.706/0001-
09 (SEMOB/SELAM)
Proc. Admin.: nº 170.013/2013.
Licitação: Carta Convite nº 43/2013.
Objeto: execução de obras para adaptação de sistema hidráulico para 
atendimento as novas instruções técnicas do Corpo de Bombeiros para o 
Complexo Esportivo Municipal no Bairro Cidade Alta.
Valor: R$ 71.160,00 (setenta e um mil e cento e sessenta reais).
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 15/01/2014.

Contratada: FERNANDO ANTONACCI ME. - CNPJ nº 16.587.450/0001-62 
(GOVERNO)
Proc. Admin.: nº 73.234/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 100/2013 – Ata de Registro nº 05/2013.
Objeto: Fornecimento parcelado de cartuchos e toners para impressoras.
Valor: R$ 2.968,40 (dois mil, novecentos e sessenta e oito reais e quarenta 
centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 16/01/2014.

Contratada: DENISE ABDALA - ME. – CNPJ nº 18.778.526/0001-62 
(SEMAD)
Proc. Admin.: nº 147.620/2013.
Licitação: Edital de Concorrência nº 19/2013.
Objeto: concessão remunerada de uso do espaço público no prédio do 
Centro Cívico Cultural e Educacional de Piracicaba “Florivaldo Coelho 
Prates”, para exploração de bar/lanchonete.
Valor: R$ 200,00 (duzentos reais) mensais.
Prazo: 02 (dois) anos.
Data: 20/01/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA. 
– EPP. CNPJ nº 09.354.752/0001-25 (SEMOB/EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 63.087/2013.
Licitação: Concorrência nº 05/2013.
Objeto: execução de obras para demolição e construção de escola municipal 
de educação infantil EMEI no Bairro Boa Esperança, com fornecimento de 
materiais, mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.623.319,03 (hum milhão, seiscentos e vinte e três mil, trezentos 
e dezenove reais e três centavos). 
Prazo: 300 (trezentos) dias.
Data: 11/09/2013.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 397.713,15 (trezentos e noventa e sete mil, setecentos e treze 
reais e quinze centavos).
Data: 21/01/2014.

Contratada: PÃO QUENTE EXPRESS LTDA - ME. – CNPJ nº 
45.674.132/0001-37 (SEMAD)
Proc. Admin.: nº 151.023/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 234/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de pães.
Valor: R$ 188.449,41 (cento e oitenta e oito mil, quatrocentos e quarenta e 
nove reais e quarenta e um centavos).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 21/01/2014.

Contratada: PIRACICABA CARNES E DERIVADOS LTDA. – CNPJ nº 
11.229.082/0001-67 (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 140.346/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 209/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de carnes.
Valor: R$ 32.073,08 (trinta e dois mil, setenta e três reais e oito centavos).
Prazo: até 31/12/2014.
Data: 22/01/2014.

Contratada: ZILIO E D’AREZZO LTDA - ME. – CNPJ nº 72.788.391/0001-
61 (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 140.346/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 209/2013.
Objeto: fornecimento parcelado de carnes.
Valor: R$ 62.407,26 (sessenta e dois mil, quatrocentos e sete reais e vinte 
e seis centavos).
Prazo: até 31/12/2014.
Data: 22/01/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: BONATO OBRAS CIVIS LTDA. – 
CNPJ nº 03.617.402/0001-28 (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 20.584/2012.
Licitação: Concorrência nº 02/2012.
Objeto: execução de obras de infraestrutura no empreendimento de interesse 
social Piracicaba I, II e III – Bairro Vila Sônia, com fornecimento de materiais, 
mão de obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.781.095,11 (um milhão, setecentos e oitenta e um mil, noventa 
e cinco reais e onze centavos).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 21/05/2012.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 22/01/2014.

Aditamento ao Contrato - Contratada: MV CONSTRUTORA LTDA. CNPJ 
nº 11.114.706/0001-09 (SEDEMA)
Proc. Admin.: nº 99.432/2013
Licitação: Tomada de Preços nº 31/2013.
Objeto: execução de obras de adaptação, melhorias e reformas em praças 
e centro de lazer para instalação de academias ao ar livre no Novo Hori-
zonte, Algodoal, Vila Industrial, Jardim Primavera, Cidade Alta, Chapadão, 
Nhô Quim e Caxambú.
Valor: R$ 131.852,00 (cento e trinta e um mil, oitocentos e cinquenta e 
dois reais).
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 17/09/2013.

DO ADITIVO – PRAZO
Prazo: 30 (trinta) dias.
Data: 24/01/2014.

Contratada: TPSR - COMUNICAÇÕES LTDA. – CNPJ nº 05.495.849/0001-
05 (GOVERNO)
Proc. Admin.: nº 143.791/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 253/2013.
Objeto: divulgação impressa de atos institucionais da Prefeitura, no âmbito 
municipal.
Valor: R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais).
Prazo: até 31/12/2014.
Data: 24/01/2014.

Convênio nº 54/2014 celebrado entre o Município de Piracicaba e a ESCOLA 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL “OFICINA DO SABER” S/C LTDA
Processo Administrativo: 190815/2013
Base Legal: Lei nº 5.684/06 e pela de nº 6.133/07.
Objeto: colocar à disposição da Prefeitura 51 (cinquenta e uma) vagas para 
crianças de 02 a 05 anos no período integral, na área de Educação Infantil, 
para minimizar a falta de vagas e atender a demanda e necessidade da 
população – BOLSA CRECHE.
Prazo: de 02 de janeiro até 31 de dezembro de 2014.
Valor: R$ 142.387,92 (cento e quarenta e dois mil, trezentos e oitenta e sete 
reais e noventa e dois centavos).
Data: 02/01/2014.

__________

Convênio 61/2014 celebrado entre o Município de Piracicaba e RECRIAR 
– ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL LTDA – ME.”
Processo Administrativo: 191008/2013
Base Legal: Lei Municipal nº 5.684/06, alterada pela Lei nº 6.133/07 e suas 
alterações.
Objeto: colocar à disposição da prefeitura 08 (oito) vagas para crianças de 
05 anos no período integral, na área de Educação Infantil, para minimizar 
a falta de vagas e atender à demanda e à necessidade da população – 
BOLSA CRECHE.
Prazo: de 02 de janeiro até 31 de dezembro de 2014.
Valor: R$ 22.335,36 (vinte e dois mil, trezentos e trinta e cinco reais e trinta 
e seis centavos).
Data: 02/01/2014.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO

Expediente do dia 4 Fevereiro 2.014

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
 001265/2014 PEFIL COMERCIAL LTDA
 001266/2014 TREMOCOLDI & CIA LTDA
 001267/2014 RETENFIX COMÉRCIO DE ACESSÓRIOS INDUSTRIAIS LTDA.
 001268/2014 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
 001269/2014 JOSÉ ADILSON BRÓIO
 001270/2014 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
 001271/2014 COMINPA COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA.
 001272/2014 PAULO CESAR ZANETTI
 001273/2014 DOMINGOS RODRIGUES DE GOES
 001274/2014 VEREADOR PEDRO KAWAI
 001275/2014 BANCO DAYCOVAL S/A
 001276/2014 COMINPA COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA.
 001277/2014 COMINPA COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA.
 001278/2014 VIGILÂNCIA SANITÁRIA
 001279/2014 TCMEP EMP. IMOB. SPE LTDA
 001280/2014 ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO XV DE PIRACICABA
 001281/2014 PAULO TOMAS FREITAS
 001282/2014 DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO JURÍDICA DA PREFEITUR A 
  MUNICIPAL
 001283/2014 CASSIA LUCIANE JANTIN OTSUBO - ME
 001284/2014 WALTON POUSA NETO
 
Despachos

 Protocolos Processo Interessado
 000547/2014 000505/2014 JOSE ROBERTO DA SILVA: “Indeferido”.
 000647/2014 000582/2014 EVANDRO GAIAD FISCHER: “Deferido”.
 000656/2014 000588/2014 16º GRUPAMENTO DE BOMBEIROS: “Concluído”.
 001024/2014 LTR CONSTRUÇÕES E EMP. IMOB. LTDA: “Concluído”.
 001157/2014 001067/2014 MC TRANSPORTES LTDA EPP: “Concluído”.
 001208/2014 OFC INVEST. E PART. LTDA: “Concluído”.
 001217/2014 001110/2014 DIVINO GALVÃO DA SILVA: “Deferido”.
 001228/2014 000560/2004 ACÁCIA LOTEAMENTOS LTDA: “Concluído”.
 001235/2014 000560/2004 ACÁCIAS LOTEAMENTOS LTDA: “Concluído”.
 001270/2014 000002/2014 JUÍZO DE DIREITO DA 2ª VARA CÍVEL DE  
   PIRACICABA  “Concluído”.
 002053/2013 001453/2013 OSMARINA BATAGIN: “Arquivado”.
 004466/2013 002906/2013 CATAGUÁ CONSTRUTORA: “Concluído”.
 005282/2013 003701/2012 RESIDENCIAL ORLANDO SPE LTDA: “Concluído”.

DECISÃO FINAL
DECISÃO N.º 001/2014

NOTIFICAÇÃO N.° 002/01/2014
PREGÃO N.º  106/2013 – PROCESSO N.º  1578/2013 

CONTRATO: 46/2013

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram 
conferidos pela Lei Municipal n.º 1.657, de 30 de abril de 1.969, faz saber 
o recurso contra a Decisão n.º 001/2014, em razão da Notificação n.º 
002/01/2014, efetuada contra a empresa SYDE SERVIÇOS ADMINISTRATI-
VOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º  07.447.720/0001-49 foi acolhido, 
eis que tempestivo, e no mérito julgado improcedente.

Nesse sentido, pela inexecução parcial do contrato, a contratada fica AD-
VERTIDA, com fundamento no art. 87, inc. I, da Lei n.º 8.666/93.

Por fim, a empresa deverá recolher aos cofres do SEMAE, a impor-
tância de R$ 79,63 (setenta e nove reais e sessenta e três centavos), 
referente à MULTA prevista na cláusula 15.3.4 do ajuste, cujo montante 
será deduzido dos eventuais créditos devidos pela Administração ou, 
na falta destes, deverá ser pago no prazo máximo de 30 (trinta) dias a 
contar da publicação desta, sendo que, decorrido esse prazo sem que 
a empresa efetue o recolhimento, o valor será inscrito em dívida ativa 
e cobrado judicialmente.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

COMUNICADO

 Liliane Almeida Silva, Presidente da Comissão Permanente Sindicante 
para apurar possíveis responsabilidades em acidentes de trânsito envol-
vendo veículos do SEMAE e apurar e avaliar possíveis danos causados 
por terceiros à Autarquia, ou a terceiros pela Autarquia, em virtude de rom-
pimentos e vazamentos nas redes de água e esgoto do SEMAE, nomeada 
através do Ato nº 972 de 02 de dezembro de 2013, faz saber a quantos 
o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Sr. Presidente do 
SEMAE, determinou a instauração do processo sindicante:

nº 1137/2014

Piracicaba, 05 de fevereiro de 2014.

Liliane Almeida Silva
Presidente da Comissão

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, quinta-feira, 06 de fevereiro de 2014  5

DECISÃO FINAL
DECISÃO N.º 002/2014

NOTIFICAÇÃO N.° 001/03/2014
PREGÃO N.º  23/2013 – PROCESSO N.º  605/2013 

CONTRATO N.º 24/2013

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram 
conferidos pela Lei Municipal n.º 1.657, de 30 de abril de 1.969, faz saber 
o recurso contra a Decisão n.º 002/2014, em razão da Notificação n.º 
001/03/2014, efetuada contra a empresa SYDE SERVIÇOS ADMINISTRA-
TIVOS LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º  07.447.720/0001-49 foi acolhido, 
eis que tempestivo, e no mérito julgado improcedente.

Nesse sentido, pela inexecução parcial do contrato, a contratada fica AD-
VERTIDA, com fundamento no art. 87, inc. I, da Lei n.º 8.666/93.

Por fim, a empresa deverá recolher aos cofres do SEMAE, a importância 
de R$ 1.599,50 (um mil, quinhentos e noventa e nove reais e cinquenta 
centavos), referente à MULTA prevista na cláusula 15.3.4 do ajuste, cujo 
montante será deduzido dos eventuais créditos devidos pela Administração 
ou, na falta destes, deverá ser pago no prazo máximo de 30 (trinta) dias 
a contar da publicação desta, sendo que, decorrido esse prazo sem que 
a empresa efetue o recolhimento, o valor será inscrito em dívida ativa e 
cobrado judicialmente.

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos 
efeitos legais.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 04/2014 - CONTRATO N.º 09/2013

PREGÃO N.º 01/2013 - PROCESSO N.º 3731/2012

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo 
aditivo cujas condições, em resumo, são:

Contratada: C. G. ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA.
Objeto: acréscimo de quantitativos correspondente a aproximadamente 
21% sobre o valor total  do contrato, prorrogação do prazo de vigência do 
contrato e aplicação de reajuste no percentual de 5,84%.
Prazo final: 30 de junho de 2014.
Valor total: R$ 1.396.052,03 (um milhão, trezentos e noventa e seis mil, 
cinquenta e dois reais e três centavos).
Os preços unitários praticados passam a ser:
CBUQ (tonelada): R$ 360,24 (trezentos e sessenta reais e vinte e quatro 
centavos).
Brita Graduada (m³): R$ 98,52 (noventa e oito reais e cinquenta e dois 
centavos).
Dotação 39 – Código Orçamentário 33903700 e Programa de Trabalho 
323170.1745200232.408., do exercício de 2014.
Empenho n.º 28/2014 – Compl. 0001 (acréscimo de quantitativos) - valor 
R$ 440.791,03 (quatrocentos e quarenta mil, setecentos e noventa e um 
reais e três centavos).
Empenho n.º 193/2014 (prorrogação e aplicação de reajuste) - valor R$ 955.261,00 
(novecentos e cinquenta e cinco mil e duzentos e sessenta e um reais).
Fundamento Legal: art. 65, alínea B, do inciso I, c/c §1º do mesmo artigo, 
art. 55, inc. III, e inciso II, do artigo 57, todos da Lei Federal n.º 8.666/93.
Assinatura: 23/01/2014.

PROCESSO Nº 1146/2014
Marcelo Mantovani, Presidente da Comissão Permanente Processante, cons-
tituída através do Ato nº 970 de 02 de dezembro de 2013, faz saber a quantos 
o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o Senhor Presidente do 
SEMAE determinou a abertura de processo administrativo, devidamente autuado 
sob o nº 1146/2014 contra o servidor Domingos Rodrigues de Goes, matrícula 
nº. 1898-4, para garantir-lhe o direito à ampla defesa e contraditório, em razão 
dos fatos narrados no processo sindicante nº 2579/2013.

Piracicaba, 04 de fevereiro de 2014. 

Marcelo Mantovani
Presidente da Comissão

TERCEIRO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 06/2014 - CONTRATO N.º 39/2012

CONCORRÊNCIA N.º 02/2012 - PROCESSO N. º 107/2012

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo 
aditivo cujas condições, em resumo, são:

Contratada: BEMA EMPREENDIMENTOS, IMPORTAÇÃO E CONSTRU-
ÇÕES LTDA.
Objeto: melhor adequação técnica aos seus objetivos e consequente acrés-
cimo de quantitativos e prorrogação do prazo de execução e de vigência do 
contrato, por mais 203 (duzentos e três) dias.
Prazo final: 26 de agosto de 2014.
Valor total: R$ 619.596,93 (seiscentos e dezenove mil, quinhentos e noventa 
e seis reais e noventa e três centavos).
Dotação n.° 63 – Programa de Trabalho n.° 323190.1751200241.422 - Código 
Orçamentário n.° 44905100, do exercício de 2014.
Empenho n.º 260/2014 - Valor R$ 619.596,93 (seiscentos e dezenove mil, 
quinhentos e noventa e seis reais e noventa e três centavos).
Fundamento Legal: art. 65, alínea B, do inciso I, c/c §1º do mesmo artigo e 
artigo 57 todos da Lei n.º 8.666/93.
Assinatura: 03/02/2014.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 06/2014

PREGÃO N.º 01/2014 - PROCESSO N.º 3853/2013

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata 
de registro de preços cujas condições, em resumo, são:

CONTRATADA: PÃO QUENTE EXPRESS LTDA.

Objeto: Registro de preços para fornecimento de aproximadamente 800 
(oitocentos) Lanches acompanhados de Refrigerantes a serem disponibiliza-
dos aos funcionários que trabalham fora ou além do horário de expediente, 
convocados para serviços programados ou emergenciais.

Validade: 12 (doze) meses.

Valor total estimado: R$ 12.270,00 (doze mil e duzentos e setenta reais).

Valores unitários: Item 01 (Lanche tipo especial): R$ 12,17 (doze reais e 
dezessete centavos). 

Item 02 (Refrigerante em lata, 350 ml): R$ 3,73 (três reais e setenta e três 
centavos).

Dotação do exercício de 2014, correspondente à Dotação 49 – Código 
Orçamentário 33903000 – Manutenção do Departamento de Operação 
e Manutenção e Programa de Trabalho 323190.1751200362.304 do 
exercício de 2013.

Assinatura: 03/02/2014.

PORTARIA n° 2545
Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do 
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972, 
resolve: nomear a senhora MARCELA SANTIN BOTTENE, inscrito no RG 
sob n° 29.620.058.X e no Pis/Pasep sob o nº 126.707.422.64, a partir de 28 
de janeiro de 2014, com fundamento no inciso II, do artigo 13, do mesmo 
diploma legal, para exercer o cargo comissão de ASSESSOR ESPECIAL, 
referência salarial 17 B, criado pela Lei Municipal nº 6052/2007.

Piracicaba, 28 de janeiro de 2014
Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2546
Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do 
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 
07/11/1972, e diante do afastamento por licença médica do Sr. Cláudio 
José Forti, resolve: designar o senhor RAFAEL ROMANI, inscrito no RG 
sob n° 34.724.841.X e no Pis/Pasep sob o nº 210.210.357.60, a partir de 22 
de janeiro de 2014, com fundamento no inciso III, do artigo 13, do mesmo 
diploma legal, para exercer em substituição o cargo efetivo de CHEFE DO 
SETOR DE BAIXA E CONTROLE, referência salarial 13 A a 15 E, criado 
pela Lei Municipal nº 2727/1985.

Piracicaba, 30 de janeiro de 2014
Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2547
Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do 
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972, 
resolve: exonerar a pedido o senhor FERNANDO AUGUSTO REIS, inscrito 
no RG sob n° 33.479.960.0 e no Pis/Pasep sob o nº 190.165.892.12, a partir 
de 30 de janeiro de 2014, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma 
legal, do cargo efetivo de AGENTE COMERCIAL, referência salarial 09 A a 
11 E, criado pela Lei Municipal nº 5255/2003.

Piracicaba, 30 de janeiro de 2014
Presidente do SEMAE

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DA 
SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA LEGISLATURA DA 
CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ AOS 
SEIS DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO DO ANO DE DOIS MIL E QUATORZE, 
ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Moções

Nº 001/14 - De autoria do vereador José Luiz Ribeiro, de apelo ao Gover-
nador do Estado de São Paulo, pra que viabilize urgentes melhorias na 
infraestrutura da ETEC Cel. Fernando Febeliano da Costa.

Nº 002/14 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de aplausos 
ao atleta piracicabano Gustavo Piacentini, por conquistar a medalha de 
ouro no Campeonato Sulamericano de Kickboxing, em dezembro de 2013.

Nº 003/14 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de aplausos 
à Caterpillar do Brasil pela doação de geradores de energia que aten-
derão três Unidades de Pronto Atendimento e a Central de Ortopedia 
e Traumatologia e também pela reforma do caminhão da Brigada de 
Incêndio do Município.

Nº 004/14 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de aplausos 
à Equipe de Tênis de Mesa de Piracicaba por conquistar o octacampeo-
nato da Liga Paulista.

Nº 005/14 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, de aplausos à atleta 
de handebol Mariana Costa, pela conquista do Campeonato Mundial de 
Handebol pela Seleção Brasileira. 

Nº 006/14 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, de aplausos 
à Frias Neto Consultoria de Imóveis, pelos seus 25 anos de existência.

Nº 007/14 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, de aplausos à 
UNIMEP, pelos 50 anos de criação dos cursos de nível superior em Piracicaba.

Nº 008/14 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, de aplausos ao 
Grupo BEVI Administração de Condomínios pelos 25 anos de existência.

Nº 009/14 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira de aplausos 
ao grupo de médicos Patologistas e Urologistas piracicabanos que foram 
reconhecidos internacionalmente por estudos do câncer de próstata.

Nº 010/14 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de aplausos à 
equipe de ASCAPI – Associação de Canoagem de Piracicaba pelos diversos 
títulos conquistados no ano de 2013.

Nº 011/14 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, de aplausos à Escola 
Técnica Coronel Fernando Febeliano da Costa - ETEC pela conquista do 
primeiro lugar no Festival de Literatura e Vídeo.

Nº 012/14 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, de aplausos à Associa-
ção Cultural e Teatral Guarantã pela realização da 25ª edição ininterrupta 
do megaespetáculo piracicabano “Paixão de Cristo”.

Nº 013/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, de apelo ao 
Congresso Nacional, no sentido de viabilizar a reforma política visando o 
fim da obrigatoriedade do voto ao cidadão brasileiro, pois uma verdadeira 
democracia não pode sustentar os argumentos nefastos de cidadãos que 
não querem votar.

Nº 014/14 - De autoria do vereador Carlos Gomes da Silva, de aplausos 
ao Monsenhor Ariovaldo Casini, pelos 25 anos de ordenação sacerdotal, 
ocorridos no dia 06 de janeiro de 2014.

Nº 015/14 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, de aplausos 
a José Ignácio Mugão Sleimann, pelos relevantes serviços prestados à 
sociedade piracicabana.

Nº 016/14 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, de aplausos à Associação 
Atlética Abzalão, pelo aniversário de 30 anos de atividades relacionadas ao 
esporte em Piracicaba.

Nº 017/14 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, de apelo ao 
Governador do Estado de São Paulo, para que instale um Núcleo Regional 
da CDHU no Poupatempo Estadual de Piracicaba.

Nº 018/14 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, de aplausos 
à Secretaria Municipal de Ação Cultural e Comissão Organizadora do 1º 
“Afropira Salve Zumbi – Nosso Povo, Nossa Cara”, pela enorme contribuição 
na consolidação da cultura afro, na cidade de Piracicaba.

Nº 019/14 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, de aplausos 
ao Comandante da Guarda Civil de Piracicaba, Capitão Silas Romualdo e 
equipe da Base Móvel da Guarda Civil pelos relevantes serviços prestados 
à comunidade piracicabana.
 
Nº 020/14 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, de aplausos 
ao Tambatajá Restaurante, pela premiação no 7º Festival Gastronômico de 
Piracicaba e pelos mais de vinte anos da boa gastronomia aos visitantes 
de nossa cidade e à comunidade piracicabana.

Nº 021/14 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, de aplausos ao Studio 
415, pelos 35 anos de fundação.

Nº 022/14 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, de aplausos 
ao Projeto Cinoterapia do Hospital Fornecedores de Cana/Ceon.

Nº 023/14 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de aplausos 
ao piracicabano Diego Spigolon por se tornar o novo Técnico da Seleção 
Brasileira de Caratê.

Nº 024/14 - De autoria do vereador José Benedito Lopes, de apelo ao Co-
mandante do 10º BPMI, para que seja reativada a Base da Polícia Militar 
de Santa Terezinha.

Nº 025/14 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, de aplausos ao Sr. Ulisses 
Camossi, pelos seus 50 anos de serviços prestados à arbitragem piracicabana.

Nº 026/14 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, de 
aplausos à Casa Beccari, pelos 65 anos de fundação e pelos excelentes 
serviços prestados à sociedade piracicabana.

Nº 027/14 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, de aplau-
sos à Augusta e Respeitável Loja Simbólica Liberdade e Trabalho, pelos 
30 anos de fundação.

Nº 028/14 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, de apelo 
ao Departamento Hidroviário do Estado de São Paulo que é ligado direta-
mente à Secretaria Estadual de Logística e Transportes do Estado de São 
Paulo para que não seja construída a Barragem de Santa Maria da Serra.

Requerimentos

Nº 001/14 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre atrasos nos horários dos 
ônibus urbanos da linha 222, Jardim Oriente/Centro

Nº 011/14 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que solicita informações 
ao Chefe do Executivo sobre continuidade de instalação das galerias de 
águas pluviais da Avenida São Paulo, entre as Ruas Erotides de Campos 
até a Dona Rosália, no Bairro Paulicéia.

PODER LEGISLATIVO



PIRACICABA, quinta-feira, 06 de fevereiro de 20146

Nº 012/14 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que solicita informações 
ao Chefe do Executivo sobre continuidade de instalação das galerias de 
águas pluviais da Rua Erotides de Campos entre as Ruas Conselheiro Costa 
Pinto e Carlos Zanotta, no Bairro Paulicéia.

Nº 016/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre contratação de atletas de fora da 
cidade para disputas nos Jogos Regionais, Abertos e demais competições, 
representando o Município de Piracicaba.  

Nº 017/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre veículos e outros bens secionados 
a entidades na cidade de Piracicaba no ano de 2013.

Nº 018/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre as constantes enchentes ocorridas 
na Rua Dr. José Rodrigues de Almeida, no Bairro Paulicéia.

Nº 019/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informa-
ções ao Chefe do Executivo sobre envio de resposta à Indicação nº 1858/13.

Nº 036/14 - De autoria do vereador Luiz Carlos Arruda, que convoca o 
Comandante da Guarda Civil Municipal, o Procurador Geral do Município, 
a Secretária Municipal de Desenvolvimento Social, o Secretário Municipal 
de Trânsito e Transportes, convida a Comandante do 10º BPMI, o Coman-
dante do CPI 9, o Delegado Seccional, o Diretor do Deinter 9 e o Prefeito 
Municipal, para reunião a ser realizada às 14:00 horas do dia 26 de fevereiro 
no Plenário da Câmara de Vereadores.

Nº 039/14 - De autoria do vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior, que so-
licita informações ao Chefe do Executivo sobre instalação de semáforo com 
temporizador no cruzamento da Avenida Alberto Vollet Sachs com a Avenida 
Rio das Pedras, conforme solicitação feita através da Indicação nº 5351/13. 

Nº 040/14 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco, que soli-
cita informações ao Chefe do Executivo sobre instalação de academia ao 
ar livre no bairro Jardim Paineiras, conforme solicitação feita através da 
Indicação nº 564/13.

Nº 044/14 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre o fornecimento de alimentação 
aos Guardas Civis quando da prestação de serviços em turnos ininterruptos 
superiores a oito horas.

Nº 045/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informa-
ções ao Chefe do Executivo sobre envio de resposta à Indicação nº 5047/13.

Nº 047/14 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre medidas que evitem 
alagamentos  nas vias públicas da região central.

Nº 048/14 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a quantidade de vagas 
de período integral e parcial existentes nas creches do Município para o 
ano letivo de 2014.

Nº 052/14 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, voto de 
congratulações à karateca piracicabana Natália Ribeiro Bronzulatto, por 
conquistar a medalha de bronze no Open de Paris, primeiro evento da 
Premier Leage em 2014.
 
Nº 053/14 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre fiscalização do imóvel 
abandonado, conforme Indicação nº 5242/13.

Nº 058/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre a Lei nº 6468/09 e sobre os 
Decretos 13.513/10 e 13.512/10, que regulamentam a Lei “Cidade Limpa”.

Nº 059/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre o cumprimento da Lei Comple-
mentar nº 067 de 09 de dezembro de 1996, que dispõe sobre os Estatutos 
da Guarda Civil do Município de Piracicaba e dá outras providências. 

Nº 060/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre o cumprimento da Portaria da 
NR 16, que regulamenta a Lei 12.740/12, garantindo o pagamento dos 30% 
de periculosidade aos Guardas Civis Municipais.

Nº 061/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre a existência de Chefe de Gabinete 
e/ou Secretário(s) e/ou Secretária(s) Municipal que possuam algum parente 
nomeado em cargo de comissão na Câmara de Vereadores de Piracicaba, 
como também nomeado em algum gabinete de Vereador desta Casa de Leis.

 Nº 062/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que reitera 
informações ao Chefe do Executivo sobre o córrego que “passa” em área 
verde localizada na Rua Manoel Valverde, no Bairro Santo Antônio.

Nº 065/14 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita in-
formações ao Chefe do Executivo sobre a infraestrutura básica para atender 
os novos imóveis distribuídos pelo bairro Vila Independência.

Nº 066/14 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre a constante falta de energia 
elétrica nos Bairros Cidade Alta e Nova América.

Nº 067/14 - De autoria do vereador Luiz Carlos Arruda, que solicita ao Chefe 
do Executivo, estudos sobre a possibilidade de mudança de mão de direção 
da Rua Bogotá, no cruzamento com a Avenida Raposo Tavares e Monte 
Pascoal, no Bairro Paulicéia.

Nº 068/14 - De autoria do vereador Dirceu Alves da Silva, que solicita infor-
mações ao Chefe do Executivo sobre vazão de água em toda a extensão 
da Rua dos Pinheiros e em área verde, no bairro Bosques do Lenheiro.

Nº 069/14 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, voto de con-
gratulações à equipe de karatecas piracicabanos que foram selecionados 
para a formação da Seleção Brasileira de Karatê de 2014.

Nº 071/14 - De autoria da vereadora Márcia G.C.C.D. Pacheco, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre alteração de mão de direção da 
Rua Maria Isabel da Silva Marttos, Bairro Jardim Planalto.

Nº 074/14 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre construção de mais uma Unidade 
de Programa de Saúde da Família no Bairro Mário Dedini.

Nº 075/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre a constante falta de água no 
Bairro Pau Queimado.

Nº 076/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre caminhões com excesso de peso 
trafegando, criando transtornos e prejuízos aos moradores de Tanquinho.  

Nº 077/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita in-
formações ao Chefe do Executivo sobre número de mortes e contaminações 
da doença “febre maculosa” causada pelo carrapato estrela e outras causas.

Nº 078/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre segurança pública na zona rural 
de nosso Município.

Nº 079/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre a regularização dos terrenos e 
imóveis localizados no Loteamento Recanto das Pedras, Bairro Mário Dedini.

Nº 080/14 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que solicita infor-
mações ao Chefe do Executivo sobre rompimento  do contrato da Prefeitura com 
a Empresa Tratente, responsável pelas obras civis do Hospital  Público Regional.

Nº 082/14 - De autoria do vereador Paulo Sérgio Camolesi, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre as Conferências previstas para 
o ano de 2014, no Município.

Nº 083/14 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre instalação de um ecoponto para 
descarte de entulhos no Bairro Novo Horizonte, conforme Indicação nº 2773/13.

Nº 084/14 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que solicita 
ao Chefe do Executivo cópia dos contratos e notas fiscais entre a Prefeitura 
e a empresa que vendeu e instalou todas as academias ao ar livre na cidade.

Nº 086/14 - De autoria da Comissão Permanente de Finanças o Orçamento, 
que convoca o Procurador Geral do Município, o Secretário Municipal de 
Finanças, o Secretario Municipal de Administração, o Presidente do IPPLAP, 
o Presidente do SEMAE, o Presidente da EMDHAP, o Presidente do IPASP, 
o Diretor Executivo da FUMEP, convida o senhor Prefeito Municipal e outras 
autoridades, assim como toda a sociedade local, para Audiência Pública de 
demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais do terceiro 
quadrimestre do exercício financeiro de 2013.

Nº 087/14 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre “mão única” de direção em via 
pública no bairro Castelinho, conforme Indicação nº 4677/13, Requerimento 
nº 1357/13 e ofícios.

Nº 088/14 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre melhorias em área verde situada 
entre as ruas Paulo da Silva Farah, Reynardo Alleoni e Antonio Carlos Marques 
Coimbra, no bairro Jardim Diamante conforme Indicações 1061/13 e 1812/13.

Nº 089/14 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre reserva de vagas para 
idosos e demarcações de solo e placas nos bolsões de estacionamentos 
na Rua do Porto.

Nº 090/14 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre estado de abandono e 
deteriorização de bens públicos na Rua do Porto.

Nº 091/14 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que solicita 
suspensão do Expediente da Reunião Ordinária do dia 20 de março de 2014.

Nº 092/14 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a rotatória provisória na 
Alameda Marcílio de Souza Dias, no Bairro Cecap.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Complementar

N° 008/13 - De autoria do vereador Gilmar Rotta, que dá nova redação ao 
artigo 15-A da Lei Complementar n° 178/06 - Código de Posturas, referente 
ao abandono de veículos, com:
Emenda 01 da C.L.J.R.
Emenda 02 da C.L.J.R.

Projeto de Lei

Nº 271/13 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante e outro, que 
dispõe sobre a priorização da utilização de agregados reciclados, oriundos de 
resíduos sólidos da construção civil às empresas de pavimentação asfáltica em 
obras e serviços, na compactação do solo nas vias e logradouros, no Município 
de Piracicaba e dá outras providências, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

TRIBUNA POPULAR – Milton Costa
Tema – Trabalho Escravo/Trabalhadores Terceirizados  (Congás)
Entidade – Sinticompi/ Sindicato da Construção Civil

NÃO HÁ ENTREGA DE MOÇÃO 

1º ORADOR – ver. Carlos Gomes da Silva

- Fim -
“ Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 

tecidos e medula óssea”.
Resolução nº 05/07

Extrato de Contrato

Modalidade: Pregão Presencial n.º 128/2013.
Contrato n.º: 27/2014 
Processo n.º: 1814/2013
Contratada: Nutricesta Comércio de Alimentos Ltda
Objeto: Fornecimento mensal de aproximadamente 220 cestas básicas 
de alimentos, limpeza e higiene aos servidores da Câmara de Vereadores 
de Piracicaba.
Período de Vigência: 02/01/2014 a 31/12/2014.
Valor Total: R$ 501.072,00 (quinhentos e um mil e setenta e dois reais) 
aproximado.
Data de assinatura: 02/01/2014.

Piracicaba, 08/01/2014.

João Manoel dos Santos
- Presidente - 

PORTARIA No. 09,  DE 03  DE FEVEREIRO DE 2014.
(Dispõe sobre nomeação de funcionário  ocupante de cargo de provimento 
em Comissão).

JOÃO MANOEL DOS SANTOS, Presidente da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art  1º  Fica nomeado, MARIO ROGERIO PINTO DE CAMARGO, para exercer 
em Comissão, o cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar, sob o regime 
Estatutário, referência 4-D, criado pela Lei no. 5.838, de 02 de outubro de 2006 
alterada pelas  Leis no. 5.904 de 28 de dezembro de 2006, Lei no. 5.965 de 27 
de abril de 2007,  Lei no. 6.706 de 13 de abril de 2010,  Lei no. 7.073 de 06 de 
julho de 2011, Lei no. 7.280 de 30 de março de 2012,  Lei no. 7.298 de 23 de 
abril de 2012, Lei no. 7.362 e Lei no.  7.363 de 06 de julho de 2012. 

Art  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 03 de fevereiro de 2014.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
- Presidente - 

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 03 de fevereiro de 2014.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
- Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro-

PORTARIA No. 10,  DE 03  DE FEVEREIRO DE  2014.
(Dispõe sobre exoneração de funcionário  ocupante de cargo de provimento 
em Comissão).

JOÃO MANOEL DOS SANTOS, Presidente da Câmara de Vereadores 
de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e,

RESOLVE:

Art. 1º Fica o funcionário, RONALDO ALEXANDRE CASTILHO, exonerado 
do cargo de Assessor  Parlamentar, sob o regime Estatutário, cargo que 
ocupava de provimento em Comissão, nomeado através da Portaria nº  163, 
de 18 de junho de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 03 de fevereiro de 2014.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
 - Presidente - 

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 03 de fevereiro de 2014.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
- Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro-

 

          
 PORTARIA No. 11,  DE 03  DE FEVEREIRO DE  2014.

 (Dispõe sobre exoneração de funcionário  ocupante de cargo de provimento 
em Comissão).

JOÃO MANOEL DOS SANTOS, Presidente da Câmara de Vereadores 
de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e,

RESOLVE:

Art. 1º Fica o funcionário, SILVESTRE NICOLINO DILIO, exonerado do cargo 
de Assessor de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, cargo que 
ocupava de provimento em Comissão, nomeado através da Portaria nº  170, 
de 02 de outubro de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 03 de fevereiro de 2014.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
 - Presidente - 

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 03 de fevereiro de 2014.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
 - Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro-



PIRACICABA, quinta-feira, 06 de fevereiro de 2014  7

PORTARIA No. 12,  DE 04  DE FEVEREIRO DE  2014.
(Dispõe sobre exoneração de funcionária  ocupante de cargo de provimento 
em Comissão).

JOÃO MANOEL DOS SANTOS, Presidente da Câmara de Vereadores 
de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e,

RESOLVE:

Art. 1º Fica a funcionária, DANIELE BUDIN, exonerada do cargo de Assesso-
ra Parlamentar, sob o regime Estatutário, cargo que ocupava de provimento 
em Comissão, nomeada através da Portaria nº  142, de 17 de abril de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 04 de fevereiro de 2014.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
- Presidente - 

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 04 de fevereiro de 2014.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
 - Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro-

PORTARIA No. 13,  DE 04  DE FEVEREIRO DE  2014.
(Dispõe sobre exoneração de funcionário  ocupante de cargo de provimento 
em Comissão).

JOÃO MANOEL DOS SANTOS, Presidente da Câmara de Vereadores 
de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e,

RESOLVE:

Art. 1º Fica o funcionário, MARCOS ANTONIO TOZZI JUNOR, exonerado do 
cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, cargo 
que ocupava de provimento em Comissão, nomeada através da Portaria nº  
38, de 01 de janeiro de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 04 de fevereiro de 2014.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
- Presidente - 

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 04 de fevereiro de 2014.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
- Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro-

PORTARIA No. 14,  DE 04  DE FEVEREIRO DE 2014.
(Dispõe sobre nomeação de funcionário  ocupante de cargo de provimento 
em Comissão).

   JOÃO MANOEL DOS SANTOS, Presidente da Câmara de Vereadores 
de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

 RESOLVE:

 Art  1º  Fica nomeado, VALDIR APARECIDO CARBONI, para exercer em 
Comissão, o cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar, sob o regime Es-
tatutário, referência 4-D, criado pela Lei no. 5.838, de 02 de outubro de 2006 
alterada pelas  Leis no. 5.904 de 28 de dezembro de 2006, Lei no. 5.965 de 27 
de abril de 2007,  Lei no. 6.706 de 13 de abril de 2010,  Lei no. 7.073 de 06 de 
julho de 2011, Lei no. 7.280 de 30 de março de 2012,  Lei no. 7.298 de 23 de 
abril de 2012, Lei no. 7.362 e Lei no.  7.363 de 06 de julho de 2012. 

 Art  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 Câmara de Vereadores de Piracicaba, 04 de fevereiro de 2014.
 

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
- Presidente - 

 Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 04 de  fevereiro de 2014.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
- Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro

PORTARIA No. 15,  DE 04  DE FEVEREIRO DE 2014.
(Dispõe sobre nomeação de funcionário  ocupante de cargo de provimento 
em Comissão).

JOÃO MANOEL DOS SANTOS, Presidente da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art  1º  Fica nomeado, RONALDO ALEXANDRE CASTILHO, para exercer 
em Comissão, o cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar, sob o regime 
Estatutário, referência 4-D, criado pela Lei no. 5.838, de 02 de outubro de 
2006 alterada pelas  Leis no. 5.904 de 28 de dezembro de 2006, Lei no. 5.965 
de 27 de abril de 2007,  Lei no. 6.706 de 13 de abril de 2010,  Lei no. 7.073 
de 06 de julho de 2011, Lei no. 7.280 de 30 de março de 2012,  Lei no. 7.298 
de 23 de abril de 2012, Lei no. 7.362 e Lei no.  7.363 de 06 de julho de 2012. 

Art  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 04 de fevereiro de 2014.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
 - Presidente - 

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 04 de  fevereiro de 2014.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
 - Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro-

PORTARIA No. 16,  DE 04  DE FEVEREIRO DE 2014.
(Dispõe sobre nomeação de funcionário  ocupante de cargo de provimento 
em Comissão).

JOÃO MANOEL DOS SANTOS, Presidente da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art  1º  Fica nomeado, SILVESTRE NICOLINO DILIO, para exercer em 
Comissão, o cargo de Assessor Parlamentar, sob o regime Estatutário, 
referência 5- G, criado pela Lei no. 5.838, de 02 de outubro de 2006 
alterada pelas  Leis no. 5.904 de 28 de dezembro de 2006, Lei no. 5.965 
de 27 de abril de 2007,  Lei no. 6.706 de 13 de abril de 2010,  Lei no. 
7.073 de 06 de julho de 2011, Lei no. 7.280 de 30 de março de 2012,  
Lei no. 7.298 de 23 de abril de 2012, Lei no. 7.362 e Lei no.  7.363 de 
06 de julho de 2012. 

Art  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 04 de fevereiro de 2014.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
 - Presidente - 

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 04 de  fevereiro de 2014.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
 - Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro-

PORTARIA No. 17,  DE 05  DE FEVEREIRO DE 2014.
(Dispõe sobre nomeação de funcionária  ocupantede cargo de provimento 
em Comissão).

JOÃO MANOEL DOS SANTOS, Presidente da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art  1º  Fica nomeada, DANIELE BUDIN, para exercer em Comissão, o cargo 
de Assessora de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência 
4- D, criado pela Lei no. 5.838, de 02 de outubro de 2006 alterada pelas  
Leis no. 5.904 de 28 de dezembro de 2006, Lei no. 5.965 de 27 de abril de 
2007,  Lei no. 6.706 de 13 de abril de 2010,  Lei no. 7.073 de 06 de julho de 
2011, Lei no. 7.280 de 30 de março de 2012,  Lei no. 7.298 de 23 de abril 
de 2012, Lei no. 7.362 e Lei no.  7.363 de 06 de julho de 2012. 

Art  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 05 de fevereiro de 2014.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
 - Presidente - 

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 05 de  fevereiro de 2014.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
- Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro-

PORTARIA No. 18,  DE 05  DE FEVEREIRO DE 2014.
(Dispõe sobre nomeação de funcionária  ocupante de cargo de provimento 
em Comissão).

JOÃO MANOEL DOS SANTOS, Presidente da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art  1º  Fica nomeada, MARCOS ANTONIO TOZZI JUNIOR, para 
exercer em Comissão, o cargo de Assessor Parlamentar, sob o regime 
Estatutário, referência 5-G, criado pela Lei no. 5.838, de 02 de outubro 
de 2006 alterada pelas  Leis no. 5.904 de 28 de dezembro de 2006, 
Lei no. 5.965 de 27 de abril de 2007,  Lei no. 6.706 de 13 de abril de 
2010,  Lei no. 7.073 de 06 de julho de 2011, Lei no. 7.280 de 30 de 
março de 2012,  Lei no. 7.298 de 23 de abril de 2012, Lei no. 7.362 e 
Lei no.  7.363 de 06 de julho de 2012. 

Art  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 05 de fevereiro de 2014.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
 - Presidente - 

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 05 de  fevereiro de 2014.

KÁTIA GARCIA MESQUITA
 - Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro-

SETOR DA RECEITA

EXPEDIENTE DO MÊS DE JANEIRO 2014.

DEFERIDOS:

INSCRIÇAO NO C.M.C

Proc 1339/13 – Zulmira Facco Salvador MEI
Proc 017/14 – Marta Giselda Franceto Angeleli MEI
Proc 047/14 – Daniel Peres
Proc 048/14 – Debora Zem Parolina Miranda
Proc 052/14 – Isabel Carvalho de Souza
Proc 061/14 – Madalena Alleoni
Proc 070/14 – Geisa Silvestrini Bernardino
Proc 084/14 – Ari Francisco dos Santos MEI
Proc 088/14 – Jose Luiz Ivo MEI

__________

CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO

Proc 071/14 – Fernanda de Gois
Proc 076/14 – Planemax Softweres Ltda EPP
Proc 082/14 – Natalino Bento

__________

CERTIDÃO

Proc 001/14 – Centro de Comum. Folha de Saltinho
Proc 002/14 – Reacir Armando Tabai
Proc 006/14 – Tolotti & Gutierez Construção Civil
Proc 008/14 – Salutar Controle e Seg. de Alimentos
Proc 025/14 – Osmair  Antonio Angeleli ME
Proc 026/14 – José Donisete Teixeira ME
Proc 027/14 – José Batista Moreira
Proc 035/14 – Parolina Vassouras Ltda ME
Proc 039/14 – Supermercado Lopes de Saltinho Ltda
Proc 053/14 – Lucio Ferraz de Arruda
Proc 057/14 – Rodovias das Colinas S.A
Proc 067/14 – Padaria Nossa Senhora Aparecida
Proc 069/14 – Associação Biblica e Cultural de Vila Rezende
Proc 081/14 – Elias Jorge Rodrigues Barbary ME
Proc 091/14 – Ometto Gonçalves S/A

__________

ALTERAÇÃO CADASTRAL

Proc 019/14 – Pisa Adm de Bens e Partic. Em Sociedade Eireli
Proc 073/14 – Pisa Adm de Bens e Partic. Em Sociedade Eireli
Proc 079/14 – Parolina Com. de Embalagens Ltda ME

Saltinho, 04 de Fevereiro de 2013.

Eleusa Ap. Bonato de Moraes
Diretora de Finanças e Patrimônio 

 PORTARIA Nº: 1057 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2.014.
  
Prorroga o prazo do Contrato de trabalho do(a) Sr(a) Norberto Santos San-
tana para o emprego temporário de Motorista, e dá outras providências.)
                   
  CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

  R E S O L V E

 Art. 1º - Fica prorrogado o contrato de trabalho do(a) Sr(a) Norberto Santos 
Santana para o emprego temporário de Motorista , lotado(a) no Departa-
mento de Saúde. O período do contrato será de 03/02/2014 à 02/06/2014.
                            
Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Portaria corre-
rão por conta de dotação própria do Orçamento- Programa do Município, 
suplementada oportunamente se necessário.
                    
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho, em   03 de Fevereiro de 2.014.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado  no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do 
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

ANGELO CÉSAR ANGELELI
-Diretor do Departamento Administrativo-  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO



PIRACICABA, quinta-feira, 06 de fevereiro de 20148
__________

PORTARIA Nº: 1063 DE  03 DE FEVEREIRO DE 2.014.
(Dá nova lotação de Departamento o(a) servidor(a) Sr.(a) Eziquel de Oli-
veira , ocupante do emprego de Serviços Gerais  conforme específica e dá 
outras providências).

 CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
                                
 R E S O L V E :

Art. 1º - Fica o(a) servidor(a) Sr(a) Eziquel de Oliveira lotado no Departa-
mento de Saneamento Básico e Meio Ambiente , anteriormente lotado no 
Departamento de Obras e serviços públicos, urbanos, rurais, agricultura e 
abastecimento,  ocupante do emprego  de Serviços Gerais.

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .

 Prefeitura do Município de Saltinho, em  03 de Fevereiro de 2.014.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado  no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do 
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

ANGELO CESAR ANGELELI
-Diretor do Departamento Administrativo-

__________

 PORTARIA Nº: 1058, DE 03   DE FEVEREIRO DE 2.014.
 ( Nomeia a Srª  Célia Zambeti para exercer em substituição o serviço público 
relevante em comissão e dá outras providências).

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito Municipal de Saltinho, Estado 
de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;
                               
CONSIDERANDO que as conselheiras tutelares entrarão no período de des-
canso remunerado em escala que se da no período de 03/02/14 à 03/07/14  ;

RESOLVE:

Art.1º - Fica nomeada a Srª Célia Zambeti, para exercer o emprego 
de conselheira tutelar em substituição das conselheiras no período de 
03/02/2014 à 03/07/2014, criado pela Lei Municipal nº 051, de 27 de 
dezembro de 1.993, alterada pela Lei Municipal nº 189, de 01/09/1998, 
alterada também em 06/11/2001 e em 12/09/2003, com remuneração 
mensal de acordo com art.20, da aludida Lei.
 
Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Portaria cor-
rerão por conta de dotação própria do orçamento-programa do Município,  
suplementadas oportunamente se necessário.

Art.3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art.4º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 03 de Fevereiro de 2.014.

SR. CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do 
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

  

SR. ANGELO CESAR ANGELELI
Diretor Administrativo

__________

  PORTARIA Nº: 1061  DE 03 DE FEVEREIRO DE 2.014.
(Exonera o(a) Sr.(a) OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI do emprego em 
comissão  de CHEFE DE GABINETE e dá outras providências).

 CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito  do Município de Saltinho, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E :

Art. 1º - Fica exonerado(a) o(a) Sr.(ª) OSWALDO ANTONIO SILVESTRINI 
do emprego em comissão de CHEFE DE GABINETE, padrão de salário “R”  
constante do anexo I da Lei Municipal nº 344, de 17 de Julho de 2.006  e 
suas alterações, da Prefeitura do Município de Saltinho.
                    
Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Portaria cor-
rerão por conta de dotação própria do Orçamento-Programa do Município 
suplementadas oportunamente se necessário.

Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Prefeitura do Município de Saltinho, em  03 de Fevereiro de 2.014.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do 
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

ANGELO CÉSAR ANGELELI
Diretor do Departamento Administrativo

__________

                 
PORTARIA Nº: 1060 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2.014.

(Exonera o(a) Sr.(a) Joelma Vaz Caetano do emprego em comissão  de 
Secretária Executiva e dá outras providências).

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito  do Município de Saltinho, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E :

Art. 1º - Fica exonerado(a) o(a) Sr.(ª) Joelma Vaz Caetano do emprego em 
comissão de Secretária Executiva, padrão de salário “J”  constante do anexo 
I da Lei Municipal nº 344, de 17 de Julho de 2.006  e suas alterações, da 
Prefeitura do Município de Saltinho.
             
Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da presente Portaria cor-
rerão por conta de dotação própria do Orçamento-Programa do Município 
suplementadas oportunamente se necessário.

Art. 3º -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

Prefeitura do Município de Saltinho, em  03 de Fevereiro de 2.014.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do 
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

ANGELO CÉSAR ANGELELI
Diretor do Departamento Administrativo

__________

 PORTARIA Nº: 1062 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2.014.
(Nomeia o(a) Sr.(a) Oswaldo Antonio Silvestrini  para exercer o emprego 
em comissão  de Encarregado de Manutenção e dá outras providências)                        

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
                                        
R E S O L V E :

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Sr.(ª) Oswaldo Antonio Silvestrini para exercer 
o emprego em comissão de Encarregado de Manutenção , Padrão “L”,no 
Departamento de Educação e Desenvolvimento Social constante do Anexo 
I da Lei Municipal Nº 344  de 17 de Julho de 2006 e suas alterações, da 
Prefeitura do Município de Saltinho.
 
Art. 2º - As despesas, decorrentes da execução da presente Portaria cor-
rerão por conta de dotação própria do Orçamento-Programa do Município, 
suplementadas oportunamente se necessário.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho, em   03 de Fevereiro  de 2.014.
     

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
 - Prefeito Municipal 

Publicado  no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do 
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

 ANGELO CÉSAR ANGELELI
-Diretor do Departamento Administrativo-

__________

   PORTARIA Nº:1059  DE  03 DE FEVEREIRO DE 2.014.
(Nomeia o(a) Sr.(a)  Natalia Mano Sanches para exercer o emprego tem-
porário de Fisioterapeuta junto ao Departamento de Saúde e dá outras 
providências)                        

  Considerando que, estabelecido na Lei Municipal nº 233 de 24/01/2001 
artigo 4º § 1º as contratações por tempo determinado aproveitarão, obri-
gatoriamente, os excedentes de concursos e não existindo pelo processo 
seletivo de provas.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
                                   
R E S O L V E :

Art. 1º - Fica nomeado(a) o(a) Sr.(ª) Natalia Mano Sanches para exercer o 
emprego temporário de  Fisioterapeuta , seguindo a lista de classificados 
no Processo Seletivo n. 12/2013 pelo período de 03/02/2014 à 02/02/2015. 
Exercerá o emprego  junto ao Departamento de Saúde,  percebendo o salário 
ref. padrão “P”,  constante do anexo I da Lei Municipal nº 344, de 17 de 
Julho de 2.006 e suas alterações, da Prefeitura do Município de Saltinho.

Art. 2º - As despesas, decorrentes da execução da presente Portaria cor-
rerão por conta de dotação própria do Orçamento-Programa do Município, 
suplementadas oportunamente se necessário.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho, em  03 de  Fevereiro  de 2.014.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

Publicado  no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do 
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

ANGELO CÉSAR ANGELELI
-Diretor do Departamento Administrativo-

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARA INDICAÇÃO 
E ELEIÇÃO COMPLEMENTAR PARA O CONSELHO MUNICIPAL DE 
ATENÇÃO A DIVERSIDADE SEXUAL

Convocamos a sociedade civil organizada para indicação e posterior eleição 
de representantes para constituir o CONSELHO MUNICIPAL DE ATENÇÃO 
A DIVERSIDADE SEXUAL, conforme disposições estabelecidas na Lei Mu-
nicipal nº. 7364 de 06 de julho de 2012, publicada no DOM de 12/06/2012.

O Conselho Municipal de Atenção a Diversidade Sexual, conforme a mesma 
Lei Municipal, é composto por 10 (dez) membros, a saber: 

a.) Representantes da Sociedade Civil: 01 (um) membro titular e 01 (um) 
suplente representando a Sociedade Civil do segmento dos Gays; 01 (um) 
membro titular e 01 (um) suplente representando a Sociedade Civil do 
segmento das Lésbicas; 01 (um) membro titular e 01 (um) suplente repre-
sentando a Sociedade Civil do segmento dos Bissexuais; 01 (um) membro 
titular e 01 (um) suplente representando a Sociedade Civil do segmento 
das Travestis; e 01 (um) membro titular e 01 (um) suplente representando 
a Sociedade Civil do segmento das Transexuais e,

b.) Representantes do Poder Público: 05 (cinco) membros titulares e 05 
(cinco) suplentes, indicadas pelas Secretarias de Ação Cultural; Saúde, 
Educação; Desenvolvimento Social, e Governo que serão indicados pelo 
Secretário de cada Pasta.

Atualmente, encontram-se em vacância as representações relacionadas 
a seguir:

Membro efetivo do segmento Travestis;
Membro Suplente do segmento Travestis;
Membro Suplentes do segmento Bissexuais; e
Membro Suplente do segmento Transexuais.

Considerando que para completar os membros da sociedade civil para os 
segmentos e representações acima e afim de melhor organizar e ordenar 
os trabalhos de participação e o processo de inscrição das/dos represen-
tantes da Sociedade Civil, os/as interessadas/os deverão encaminhar por 
ofício até dia 15 de fevereiro de 2014, à Secretaria Municipal de Governo 
documento contendo:

Nome completo e nome social, endereço completo, telefone, número de 
documento de identidade, e-mail (se tiver) e para qual segmento e respectiva 
representação em vacância está se inscrevendo;

Ficam também por intermédio deste Edital convocados(as) todos(as) 
interessados/as para participarem de ASSEMBLEIA que se realizará no 
DIA 17 DE FEVEREIRO DE 2014, das 14h00 às 16h00, no CENTRO DE 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL (CQP), localizado no TERCEIRO ANDAR 
DO CENTRO CÍVICO, situado a AV. ANTÔNIO CORREA BARBOSA, nº. 
2233, cuja pauta única será a Eleição dos membros representantes titula-
res e suplentes da sociedade civil de cada segmento e representação em 
vacância, conforme disposto anteriormente.

Piracicaba, 31 de janeiro de 2.014.

Moisés F. B. Taglietta
Presidente do Conselho

Comunico o extravio do talão nº 01 de Nota fiscal de Prestação de Serviço mode-
lo 5A de nº 0001 a 0050 da empresa Julio Cesar Granzotto da Silva-ME, CNPJ 
10.999.096/0001-05 I.E. 535.464.675.114 e Inscrição Municipal nº 616337.

CMADS

EXTRAVIOS

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


